\*GYSTATE, es, Africæ opp., in confinio Aegypti atque Aethiopiae. *Plin.* 6, 29. Al. leg. *Guastae.* B. A.

[GYTHÉATES, ae, m. patronym, ad Gytheum pertinens, oppidum navale Lacedaemoniorum, pro-

pe flumen Eurotam, quod Hercules, et Apollo, depositis illic simultatibus, communi opere condiderunt. *Plin.* 4, 5, 8. Sinus Gytheates ab oppido Gytheo. F.]

\*GYTHIUM vel Gythium, vel Gytheum, i, n. Τυθών, Τυθεόν, opp. navale Lacedaemoniorum, juxta Eurotam fluvium. V. v. praeced. Ejus minimere *Liv.* 34, 20. et 38. et 35, 27. *Cic. de Off.* 3, 11. f. *Plin.* 6, 34. B. A.

\*GYTHIUS, i, flumen Laconiae. *Mela* 2, 3. med. Al. leg. *Gythium.* B. A.

## H

**H** sitne littera, an aspirationis nota, inter grammaticos controversum est. Utcumque sit, in versu non consideratur. Sed tamen interdum consonantis officio fungitur. *Cledonius* p. 1883. et alii dicunt, quoties ultimam vocalem dictionis antecedentis adjuvat, ut ex brevi fiat longa, esse consonantem; quoties non adjuvat, notam aspirationis esse. [\**V. Cort.* ad *Lucan.* 4, 719. ed *Web. Spalding.* ad *Quint.* 1, 4, 8.] P Finalis in syllaba esse non potest, praeterquam in ah, et vah, interjectionibus, quae vel per apocopen dictae sunt, cum completae sint aha, et vaha, vel quia abscondita voce solent proferri interjections. P Praemittitur autem vocalibus omnibus, et subjungitur quatuor consonantibus c, p, r, t, et hoc, ut valentius sonet dictio. Ante *Ciceronis* tempora, ut ipse *Or.* 48. testatur, solis vocalibus addebatur aspiratio, non autem consonantibus, quemadmodum hodie, quorum etiam pronunciationem ipse aliquandi se fuisse sequutum fatetur. Quin ego ipse (inquit) cum scirem, ita maiores locutos esse, ut nusquam, nisi in vocali, aspiratione uterentur, loquebar sic, ut puleros, *Cetegos*, *triumpos*, *Cartaginem* dicarem: aliquando, idque sero, convicio aurum cum extorta mihi veritas esset, usum loti quendam populo concessi, scientiam mihi reservavi. P *Gell.* 2, 3. auctor est, in plerisque Latinis dictionibus praeter etymologiam rationem addi aspirationem, quod crederent, sonum firmorem reddi, et vegetiorem: idque exemplo Atticorum, qui circa morem ceterarum Graeciarum civitatum multas dictiones aspirant. P Aspiratio autem (ut idem *Gellius* ib. auctor est) non solebat litteris interset, quemadmodum nos hodie facere consuevimus, sed more Graecorum supra literas annotari, quod et ipsum se vidisse affirmat in quodam vetustissimo codice, quem *Virgilii* autographon fuisse putat, in quo

aena scriptum erat. P In vet. Graecis Inscr. reperiuntur interdum H pro spiritu aspero Graecorum adscripta, [ut *HEKATON* pro *'EKATON*.] P In vet. vero Latinis Inscr. pro littera H, tam ante vocalem, quam post consonantem non raro repertas dimidiatur sic i, quae est forma spiritus lenis Graecorum; quod fortasse ideo factum, quia Latini saepe Graecam aspirationem tollebant, hic vero lene potius, quam aspero spiritu utebantur. Hinc in Inscr. ap. *Labusium*, quam ipse illustrans suspect in *Dissert. sui Decur. Bresc.* scribitur οΜVNCIO, non OMVNCIO, ut perperam ap. *Grut.* 423, 7.; et in alia ap. *Fabrett.* p. 195. n. XLIII. R-IODE pro RHODE; qui ibidem multa habet bac de re. V. et *Mazoch. Tab. Heracl.* p. 126. F.] P [*In* notis inscriptionum leg. H pro HS. V. ap. *Orell.* 2691. — Pro habet, habens, habebit. Ap. *Eund.* 1874. 4561. — Pro heres. V. 3416. 3481. 3518. al. — Pro hastata. V. 4972. — Signif. *Herculem.* V. ib. 49. 172. 2761. — Honore. V. ib. 87. 2645. 3861. al. — Hispania. 155. — Denotat varios casus pronom. demonstrat. hic, haec, hoc. Ita *Hic.* ib. 4561. 4455. al. — Haec. 4529. — Hoc 575. 2807. — *Hujus.* 1696. 1485. — *Huic.* 4389. 4379. — *Hunc.* 2998. — Item adv. hic. V. ib. 159. 2664. et alibi saepissime. P Permutantur in edd. H. et N. V. intpp. ad *Curt.* 9, 10, 6. et 10, 6, 7. *Burm.* ad *Virg. A.* 1, 670. P Item H litt. saepe addita, aut omissa errores peperit. Cf. *Freinsh.* ad *Curt.* 5, 9, 4.]

## HA

**HA**, interjectio corripientis, admonentis, ne quid fiat. Pl. *Capt.* 1, 2, 45. Alienus ego? alienus ille? ha, Hegio! nunquam istuc dixis. Id. *Triu.* 4, 3, 53. Ha nimium, Stasime, saeviter! P Ha ha he ridentis est. *Ter. Heaut.* 5, 1, 13. *Chr.* ha, ha, ha! Me. quid risisti? P Item irridentis. Pl. *Poen.* 3, 5, 23. Ha, ha, ha! jam te neo, quid sit.

HABÉO, pro ave legitur in quibusdam antiquis Inscr. ut ap. *Grut.* 331, 3. etc. Sic in fine epistola Catilinae ad Catulum, ap. *Sall. Cat.* 36. *haveto*, ut in MSS. legit *Gruter.* [\**Cf. Quint. Inst.* 1, 6, 21. ibique *Spald.* et *Schneid.* Gr. T. I. P. I. p. 185.]

HABENA, ae, f. ἡβλα, lorum freno alligatum, quo equi reguntur. Ducunt ab habendo, vel quia habenae habentur manibus, vel quia his inhibentur equi. *Virg. G.* 1, 514. Fertur equis auriga, nec audit currus habenas. Id. A. 5, 818. omnes manibus effundere habenas. *Ov. Met.* 1, 280. immittere: et ib. 5, 403. per colla jubaque excutere. Id. *Fast.* 1, 25. regere. Id. A. Am. 3, 467. supprimere. *Virg. A.* 1, 63. laxas dare: et ib. 11, 670. colligere: et 765. detorquere: et ib. 10, 576. habenis equos flectere: et ib. 12, 327. habenas moliri manibus: et 471. undantes flectere: et 622. adductis subsistere habenas. Val. Fl. 6, 303. admissis habenis: et 3, 498. citis habenis fundit equos: et 5, 187. immisso non seignior ibit habenis: *Virg. A.* 11, 713. conversisque fugax auferunt habenis: et 623. penitusque datis referuntur habenis: et 600. sonipes pressis pugnat habenis. *Lucan.* 2, 500. levis totas accepit habenas In campum sonipes. Id. 7, 225. et *Sil.* 7, 696. eques effusa largus habena: et *Lucan.* 7, 225. et largus habenae Ponticus ibat eques, h. e. qui cursu equorum delectatur. [\**Id.* 7, 143. Frenorumque artat habenas; ubi v. *Cort.*] P Per synecdochen ponuntur pro equitibus. Val. Fl. 6, 95. pedes aequat habenas, h. e. par est pedum equitumque numerus. P Dicitur et de loris hastae, jaculive. *Lucan.* 6, 221. Cum jaculum parva Libys amentavit habenas. P Et de funiculis fundae. Id. 3, 710. Balearis torotor habenae. [\**V. Cort.*] Val. Fl. 5, 609. saxiferae imber habenae. P Item de scuticæ loris. Hor. Ep. 2, 2, 15. In scalis latuit metuens pendens habenae. Ov. Her. 9, 81. scuticæ tremefactus habenis Alcides. Virg. A. 7, 380. turbo actus habenas. P Item de aliis rebus. Val. Fl. 6, 365. molles galeae habenae. Ov. Fast. 3, 593. Vincitur ars vento, nec jam moderator habenis Utitur, at votis. Sic Val. Fl. 4, 679. permisso habenis fundere vela. *Gell.* 14, 1. Id negotium quasi habena quadam de coelo vinctum gubernari. Id. 13, 21. Plantarum cales tantum intimae teguntur: cetera prope nuda, et teretibus habenis vineta sunt: et *Cels.* 7, 17. f. Si qua parte membrana veterem plagam habet, tenuis excienda habena est, quae tantum horas ejus exulceret. V. HABENULA. P Translate a prima significacione, elegantes habet usus. Virg. A. 7, 600. rerumque reliquit habenas. Sic Val. Fl. 5, 518. Caucasus tuis mitescit habenis: et Ov. Met. 15, 481. accipere habenas populi. Sil. 13, 34. Latiae diffusis habenae, h. e. imperio Romanorum. Auct. dial. de *Orat.* 31. Animorum habenas tenere. Virg. A. 12, 499. irarumque omnes effundit habenas: et ib. 5, 662. furit immisso Vulcanus habenis. Val. Fl. 6, 391. omnes fluviorum fundere habenas. Lucan. 9, 454. de Austro: Aeoliam rabiem totis exercet habenis. Virg. A. 6. in. classique immittit habenas, h. e. velorum funes extendit, et cursum navi permittit aperto mari. Id. G. 2, 364. palmes laxis per purum immisso habenis. Illa quoque venustissima sunt Cic. Amic. 13. Commodissimum esse, quam laxissimas habenas habere amictiae, quas vel adducas, cum velis, vel remittas: et vet. Poetae ap. eund. Orat. 3, 41. Exsultantem te, et prafidementi tibi repriment validae legum habenae. P [\*Confunduntur in edd. habenae et arenae. V. Cort. ad *Lucan.* 6, 309.]

[HABENDA, ae, f. cogn. R. Inscr. ap. *Donat.* 268, 9. Clodia Habenda. F.]

HABENTIA, ae, f. ipsum habere, divitiae, facultates, οὐδία. Claud. Quadrig. ap. Non. 2, 393. Animos eorum habentia inflatur. Pl. Truc. prol. f. Aetas huic si supereret mulieri, is cum anima ad eam habentiam ησον everrerit. V. EVERRO.

HABENULÀ, ae, f. parva habenae, seu lorum. Exigua caro in longum secta ex ora vulpis, est Cels. 7, 28. Si caro increvit, necessarium est recta linea patefacere: tum ab ora vel vulsellæ, vel hamo apprehensam tanquam habenulam excidere; et ib. 7. n. 8. f. Tenuis habenula ab ulteriore ora excindenda; et ib. 20. extr. Ab ora ejus vulpis demunda habenula paulo latior est.

HABÉO, pro ave, cupio, ex affinitate litterarum b, et v. Cic. Tusc. 1, 8. f. Habeo tamen audire. Ita ex MSS. *Gelhard.* et alii.

HABÉO, es, ui, itum, a. ηζω, verbum est latissimi usus, quod dicitur de iis omnibus, quae quacumque ratione aut in nobis, aut circa, aut apud nos sunt, sive nostra sint, sive non; sive libenter teneamus, sive invit. sive jure, sive injuria. Nam quod in stipulationibus habere, tenere, possidere, tanquam tria differentia verba usurpantur, ut est ap. Florent. Dig. 46, 4, 18., ad subtilitates Jctorum, forique pertinet. [\*Etym. vocis est a ηζω, ηζω, h. e. ηζω. V. Scheid. ad Sanct. p. 717. sq.] Dicitur praeterea de rebus inanimatis, quae alii quacumque modo sunt conjuncta. Cic. Fam. 10, 3. Habere necessitudinem cum aliquo, amorem erga quempiam, et familiaritem; Et ib. habere quipiam commune cum aliquo. Id. Div. 2, 45. Uno et eodem tempore puncto nati dissimiles et naturas, et vitas, et casus habent. Id. Or. 2, 70. Habere invidiam. Et Q. Fr. 3, 9. Habere odium. At Cluent.